
Zpróvi, o činnosti ts . p aycho l ogické společnosti při ~S AV 
od r . 1983 do konce po l oletí r . 1 986 ------------------~-------------------------------------

iilnvní výbor ~S PS se v uplyn ul ém tříletém obd ob í řídil ve své pr:1ci ročními plány , vycht'1.zcjícimi z r ámcovéh o pl tín u č innosti ČSPS n~ léto 1982 - 1985 . Tent o rám c ový pl á n se op ír o l o do k u men t 'óS AV " "-::lf"\vní směry rozvoje 3 upl~tnění čs . vědy v 7.pětilo tc e / 1 98 1 / , o "Rozpr!'lcování z,ivěrll XVI . sjezd u KS'ó n s j ezd u KSS na <la l š i činnost ~SPS n SPS / 1 981 / , dále o příslušná us n esen í Pr e zi d i a ~SAV k mot e r i ál u "Stav t"l perspektivy rozvoje ps y cho l ogi cký ch věd v ob d ob í 7 .4l 8. pětiletky". !1981/ 
Dnle se hlAvní výbor Společnosti / o j eho př edstavenstvo/ řídilo pokyny KOVSu 'l Vědeckého ko l eeia pedag ogik y n psychologi e ~SAV, k t e rému dával průběžně k vyjádření zpr á vy o č innosti Společnosti n pl á - · ny práce a vědeckých akcí . 
nlnvn1 výbor se v uplynu l ém obdo b í s e9e l 8k r á t, předsednictvo z n sedalo 9krát . 

, Byly projednávány zejména uko l y , týkoj !ci s e or g aniz a c e , obsoho-vé náplně a hodnocení hlavních ak c í Společnosti - psychologických dml o VI . sjbzdu čs. psychologů. Dnl e s e h l nvní výbor U'lbýval ot á zkou legislativního zobezpečení ps ycholo g ic ký ch služ e b, kt e rá má být v nejbližší době dořešena . Pozo r nost byl a věnována bulletinu "PsycholÓg v 'óeskoslovensku ", orgán u ~SPS a SPS , j ehož ~rov en se v posledních létech zvýšila . 
tl±Qyním! _ok cemi_hlAvního_vtboru_SQolečnosti byly dvoje Psycholog ické <lny n VI . s jeze) čs . psy chol ogů . 

v roce 1983 byly p ořádúrzy Ps y cho l oe ic ké ony v Olomouci u příležitosti 25 . výročí založe n í Spol~čnosti, j omuž byl věnován Úvodní 
rer~rát . ProGr8m byl ori e ntov á n nn uplAtnění psychologických .hledisek v kompl~xní péči o zd r a vý ro z voj obyv a telstva. V širokém rámci 
pro Gramu s~ mohly u pl At nit ref er á ty z více psycholoBických oborů. J~onotli vé b lo ky byly zaměřeny k problemAtice zdraví A nemoci v klinické psy chologi i, v por ade ne ké ~ pe<la g ogické psychologii n v psychologii pril c e a sp ortu. 

V roce 1984 s e k on a ly Psychologické dny v Hradci Králové.K t~mat u této k onf eren c e "Psychologie působení nA človělta" byly zaměřeey r efe r á ty z r~z ných odvětví psychologie. Program obou uv~dených s e setk a l s ve lkou pozorností n byl vesměs kladně hodnocen. · 



- 2 -

V roce 1985 se konRl VI. sjezn čs . psycholog~. Při jeho profilo

véni ~ch~zelo předsudnictvo hl~vniho výboru ircdevším ze spolcčcn-
, 

ských ukolů klndenýc h na psychologii jako vědní obor a odborně pr8k-

tickou·činnost , z rámcového progr~mu rozvoj e psychologických věd v 

~SSR v 80. lét e ch, ze závěrů a zkušen9sti sjezdu ČSPS v roce 1980 a 

sj ezdu SPS ,roku 1983. Ústřední zaměření sjez du bylo formul ován o hes-

1.:::::i. "Psychologie a věde ckotechnický rozvoj při budováni rozvinutého 

soci nlis mu" . V obsahové struktuře jednání byly bloky referátů zaměře

ných n~ rozvoj člověkn jako subj ek tu prakticko-přetvářející činnosti, 

dtle nn psychický a soci é lní rozvoj mlndé generace a na upl a tnové.ni 

psychologických poznatků a přístupů ve společenské praxi. Ved le s;rre

i ozií ·byl a konán~ tém at ická zas edá ní, byly organizov ány postery a 

bazar informací. Účostníkům byla předána publikace: Psychologické vý

zkumy v ČSSR: 1981 - 1985 / sborník individu álních referátů/ a Výbě

ro..-ý adresář čs. peychologů / v angličtině/. 

tinnost_~oboček_ 

Pobočkn_Praha 

Pražsk á pobočka obnovila v.r. 1983 svou činnost. Zorganiznv3la 

10 akcí s pestrým programem, v němž byla věnována pozornost jak otá..: -· 

zkám teoretickým / např.metodologickým problémům diagnostiky osobnos

ti, plánování výzkumu, 3tribučnim teoriím v sociální a pedagogické 

psychologii, psychofyziologické problemntice aj./ i praktickým problé

m~m z oblasti manželského poradenství, ekologie, kriminality, psycho~ 
, 

terapie a pod. Pobočka se tedy rozvíjí uspěšně. 

Pobočka Brno ------------
Brněnská pobočka zorganizovala 10 akcí věnovaných jak teoretic

ký~ tak praktickým otázkám; v tom počtu by:Y 3 jednodenní konference 

a jedna konference dvoudenní. Z témat akcí se zmiňuji alespon o 

"Aktuálních problérrech psychologického výzkumu a psychologických slu

žeb", nebo o Přínosu p<lychologie společenské praxi, O nových poznat

cích v psychologii socialistických zemí~ ZdRřilá byla letošní jedno

denní konf erence o sovětské psychologii lopoloviny 80 let. Progr~rny 
" .. 

této pobočky maji již tradičně vysokou uroven. 

Pobočkn Olomouc 
---------------

Tnto 1,obočka uspořádala semi - qře z t0oretické a klinické psycho

logie, dále z oblasti psychologie práce. V jejím rámci pr3cuje eku-



- 3 -

pine v okrese Vsetín, která pořádala seminÁř i ve Val Ršském Meziříčí 
a v Novém Jičíně. Vcelku bylo organizováno 20 různých nkcí. Přímo v 
Olomouci, univ~rzitním městě, bude žádoucí aktivitu pobočky zvýšit. 
/ Příklad Vsetína ukazuje význRm možnosti ' 7.aklRdRní poboček v okre
sech, kde pracuje vice psycholog11 v ró.zných oborech společenské praxe. / 
Pobočka Hradec Králové ----------------------

Tato pobočka uspořédalo v urlynulém období 17 seminářů. Jejich 
program byl pestrý; Týkal se poradenské o pedagogické praxe, vývojové 
psychologie, problematiky kriminality aj. Referováno bylo také oso
větské psychologii nebo např. o příčiná.ch rialoměs1áckých přežitků va 
vědomi lidí, o vývojových poru<!hách aj. 

Pobočka_České_Budějovice ~ 

Pobočka pracovRla po celé období velmi čile a to s pestrým pro
gramem. Us pořádala 32 akcí - seminářů a pracovních setkání/ příp. s 
exkurserni/. Program byl věnován otázkám metodologie, přístrojové tech
nic e , por a denství, psychoterapii, psychologickým aspektům urbanismu, 
využití vid eot echniky v poraclenství nj .Účostníkó.m některých akcí byly • distribuovány me todické pomllckyft 

Pobočka_Ostra va 

PobočkR byla v uplynulém období velmi aktivní. Zorganizovala 36 
akcí. Mezi nimi jsou i 3 akce týdenní /pro prRcovníky v průmyslu/, 
jeden třídenní seminář /využití poznatků psychologie v resortu paliv 
a energ e tiky/, dva seminAře dvoudenní /k diagnostice a k poradenství/ 
a 3 serninRře celodenní /klinická psychologie a psychologické problerny 
výchovy a vzdělávání, 4 kur6y pro vedoucí a mistry z prllmyslových pod
nikl1. 

.., 
Pobočka Plzen --------------

Pobočka v r. 1983 a 1984 neplnila plánovAné Úkoly. Lonského roku 
však obnovila /po reorganizaci výboru/ činnost a · uspořádala 4 seminá
ře s programem o toxikomanii u mládeže, o vlivu rodiny nP. vývqj jedin
ce, o tvořivém myšlení a - zdůrazňuji - o mezioborové spolupráci psy
chologů pracujících v kr~ji „ 

Pobočk~ Ústí n/L~b. -----~-------------
Byln znloBenu v r. 1985. Zntím vyřešila organizační otázky, pro

jcclnnl~ pl:~n činnosti. Připr::1vuje krajský semináf-. 



- 4 -

Celke m uspořádaly pobočky 129 okc:, většinou polo - nebo celodenníc~ 
seminář~, ale jak ze zpr á vy vyplýv á , orgAnizovány byly i akce dvou i 
třídenní nebo i týdenní. Shl cdá 7ó me te,ly jistý vzestup činnosti v akti
~i tě poboček. Tnké ve výběru témat pořánaných akcí lze zazn~~enat zře
telný p okrok. V uplynulém období byla obnovena pobočka v Praze, zalo 
žena a hlavním výborem schv á lena pobočka v Ústí n/Lab . roku 1985, kte 
rá se zatím připravuje na zahájení činnosti v tomto roce . Pob~čky se 
liší jak počtem akcí tak skladbou programu, déle i spoluprací s jinými 
odbornými orgsntzacemi . Bude proto prospěšná vzjeoná výměna jejich zku 
šeností na zasedáních hlavního výboru s iolečnosti . Je třeba zdllraznit, 
že pobočky tvoří hlavni organizační složky Společnosti a mA jí být cen 
try pro pracovní s e tkání psycholog~ pracujících v teritoriu pobočky . 
Bu<le proto nutné, aby hlavni výbor Společnosti věnoval d8lšímu rozvo 
ji aktivity poboček zvýšenou pozornost . 

-~ill':.O§t sekcí 

. 
Sekce_teoretické_3_obecné_p~ichologie _ 

V uplynulém období tato sekce nefungovAla . SAmA nAvrhla ~vou reor 
ganiz a ci no'.'\ sekci federální . O této věci jednal hlavní výbor Společnos

ti i psychologická komise Vědeckého kolegia pro ped,gogik~1 a psycholo 
gii tSAV, ale k ustavení sekce na Úrovni federální zatím nedošlo . Ost8t 
ní sekce na výzvu hlavního výboru zaslaly již návrhy na člena této sak 
ce ze svého středu. tlenové původní sekce se zapojovali do progrn • u 
např. Pražské pobočky, Psychologických dnů, sjezdu, Soc. eknoem.ie apod . 
Je mimořádně potřebné, aby federální uspořádání této sekce bylo pro -
vedeno co ~ ' jořive. 

Sekce_klinické_ps~chologie 

Tato sekce renlizovala každý rok 5 celodenních seminářů, celkem 
teey v uplynulém funkčním období 18 klinických dnů , konaných ve spo
lupráci se sekci klinické psychol ogie tLS JEP - Psychiatrické společ
nosti. Akce sekce l!lBji vžcly velmi pestrý a pro klinickou praxi aktu
ální :r,rogr~m. Klinicko-psychologiclcé ony se konají z~ velkého zájnu 
a vel~é Účnsti psychologů / obvykL1 ~č~st je 200/ nebot plní clo velké 
míry funkci cJoěkolovTíní psychologli z klinické praxe . 



- 5 -

4 

§~~2~-E~9~6Qe!~~~-E~l~hQ!Qe!~-
Sekce uapořádQla 3 se::iin1ře /n.v. byly ie ,1 nodenn~, jerl~n avoucienní 

týkal se II pedac;oeické interakce a kor..ur.i:~--:e" . Progron je oriento 

ván ~n uolntnění pedagogické psychologie v prP.xi . Byl vyprncována no

vá koncepce ve dení s~kcE . 

§ekce_pslchologie_práce 

V uplynulém období uspořádala 5 akcí: rlvě třírlenní konference/ 8 . 

a 9. setkání psycholoeů práce/ , jednu dvoudenní konferenci "taověk a 

pracovní činnost" a <lva jednodenní seoin?ře /K osobnosti pracujících , 
, ; .. 

aktuální u.koly v ekonomické praxi/ . Akce mojí vel~i uobrou uroven . Sek -

ce vydává i souhrny referátů . Dobře pracují i pr~covní skupiny sekce, 

např. v otázce profese psychologů, činných v ekonocické praxi . tinnost 
, .., 

sekce má vysokou uroven . 

Sckce_~ociální _Esichologie _ 

Sekce organizovala 14 akci ; v tom poč tu jsou dva třídenní S".!r:iináře 

I soc. psychologie v rozvoji socialistické společnosti, sociAlně psy 

chologický výcvik/, na dvou tý1enních seminářích se podílela /výcvik 

trenerů aoc. psychologického výcviku/ . Mimoto uspoř&del~ 5 jeunodennich 

seminářů se soc . psychologickou problematikou /n?.př . p& 'ychologická po

moc těžce nemocným, architektonická a ekologická psychologie 3j/ . 

Organizovalo dále kurz sociélního výcviku . Při sekci se letos ·,ytvoři 

la pracovní skupina soci~lně psychologického výcviku, která uspofáda 

lo 6 seminářů . 

§~~2~-Eoradenské_a_školní _psichologie 

Sekce realizovala 9 akcí: 4 dvoudenní seminPře, 5 sei:linÁřů /"Po 

radenské dny"/ , které jsou hojně novštěvovány 3 ~lni do velké míry do 

školov~0í funkei pro poradenské psychology . V programu byly referáty 

k výcnovným a výukovým problém1~, ke spolupráci poraden a výukovým 

problé~fim, ke spolupráci poraden se školami ke vstupu dítěte do školy , 
; 

o ru.ád(;.ži vyž~dujíci zvláětní péči o Školní uspě§nosti R o problcooti-

ce staršího školního věku . 

§~~E§_!~!~~~~-Yi~~~~-~-~P~t!~ 



- 6 ~ 

Sekce s~ podílela na uskutečnění 8 akci: 3 třídenní seMin~ře 

I K metodice psychologie sportu, k psychoregulaci ve sportu/, tří

denní mt.zinárodní sympozium na téma: "Psychologické základy přípravy 

sportovcó." a 4 jednodenní sem1.nare o motivaci, o problemRtice psycho

diagnostiky oj. Účsstnila se dále 2 tří<lennich pracovních seminářů. 

Sekce_vojenské_Esichologie 

Sekce vyvíjí činnost ve spolupráci a katedrou vojenské psycholo

gie a psychiatrie. Zabýval3 se např. psychologickými aspekty morálně 

politického pro~ilu vojáka z povolnní, psychologickou příprayou vojsk, 

otázkami psychodiagnostiky, problémem alkoholismu u vojáků.Uspořádala , 
3 jednodenní se~ináře, dvoudenní sjezd a podílela se učinně na sjez-

du vojenských psycholog~ a psychiatrů. us~ořáuala též besedu autorské

ho kol ektivu spisu Základy vojenské psychologie se zainteresovanými 

hosty. 

§~!f~_yty~j~Y1-~~l~g~!~B!~ 
Sekce uspořádala se slovenskou sekci seminAř k MezinRrodnímu roku 

mládeže. Vypracoval~ 4 postery na VII. ko~erenci Mezinárodní společ

nosti vývojové psychologie v Mnichově. 

§~kQg_fQr~n~ní_I?S-:l~hQlQgi~ 

Sekce uskutečnila /ve spolupráci se se~cí sociÁlní patologie 

ts.sociologické společnosti/ 3 třídenní semináře k otázkám sociální 

patologie ve světle nových psycholoeických, sociologických a krimino

logických koncepcí, k aktuálním problémům kriminolo 0ického výzRrumu a 

k prevenci kriminolity a jiných sociálně patologických jevů.Sekce vy

dala k seminář~m zborníky. 

Sckce_esicholoBie_umění_ 

Sekce zor e[-lnizovala 5 akcí~~'fldenní a 4 jednodenní konf'er ence. 

Pro~rnm byl zamQřen na psychologii umPlecké literatury, na psychologii 

hudby a scénického umAní v interdisciplinárním kontextu, dále na aktu

ální prnbléey výtvsrného umění, architektury n životního prostředí. 

Sekce_pro_studium_chování_zvířat S€kce, ue Úspčšně rozvíjí. 

Sekce rcnlizovnla /ve spoluprÁ.oi se Zoologickou arr::~ <•.:..oatí při 



-7-

tSAV n se Společností pro studium vyšších nervových funkcí 2 pěti
denní etologické konference.Letos uspořádala.13 etologické dny, Vy
daln Abstrakta z 12. eto logické konference. 

Celke~ uspořádaly sekce tsPS 74 akcí, z nichž téměř polovina by-
' la více než jednodenních. Celk em bylo uspořádáno pob. a eek c;emi 203 akcí. 

f~~2~_na_Úseku_zahraničních_stlků_ 

Z kolektivního členství v IUPSyS vyplývají průběžné Úkoly, které 
plni hlavní výbor ~SPS. z nejdůležitějších to byla v uplynulém obdo~í 
spolu prá ce s psychologick~i společnostmi SSSR a NDR na projednání , 
příprav na 23. mezinárodní psychologický kongres v Mexiku a učast na-, . . 
šich zástupců na tomto kongresu. Dalěím uk0lem bylo vypracování pod-
klodů pro mezinárodní a<lr c sář psychologů. Výběrový adresář čs. psy

·chologů / v angličtině/ byl předán ~častníkům našeho sje~du.Další za
hraniční akcí byla Účnst našich delegátů ze sekce psycholog5.e tělesné 
výchovy a sportu na· Mezinárodním sjezdu psychologů sportu v Kodani. 
Sekce vývojové psychologie spolupracovala s Mezinárodní společností 

pro vývojovou psychologii na přípravách jejich akcí. 

~!E!:ost_edičníi_Eublikačníi_bibliografická_a_terminolo~ická 

Byla vyd ána 2 dvojčísla 0 3 čísla bulletinu Psychol~g v tesko
slovensku. Byla <locílena zvý še ná ~roven tohoto bulletinu • Sekce psy
choloeie práce:: vydala souhrny referátů ze dvou konferenci- xr o:1.bor
ných časopisech byly publikovány zprávy o pořódaných akcích a abstr 6 ... 

kte referátů z konferenci. Sborník referátů ZG svých seminářů vydala 
sekce forenzní psychologie.K VI.sjezdu p1,zychologů byl vydán sborník 
referátů "Psychologické výzkumy v ČSSR: 1981 - 1985 / 375 ~tran/.Jnk 
už zmíněno, byl vydán Výběrový aclresář čs. psychologů /v angličtině/. 

- Terminologická !comise rozvíjela dále svou činnost; na sjezdu uspo
řádala tématické zasedání s pěti referáty. 

Spolupráce s ~s. věnecko-technickou společností a Socialistickou 
akndemií. -----------------------------------------------------------------

Spolupráce s tSVTS se realizuje prostřednictvím některých poboček 
3 sekcí Společnosti. Z poboček možno uvést zejména pobočku ~str~vakou 



- 8 -

n budějovickou. Ze sekcí možno připomenout nnpř. sekci soci6lní psy
chologiG s 3 clenn:ím seminářem na tém~:" Socif:lní psycholoeic v roz
vinuté socinlistické srole;čnosti" nebo "Sociálně psycholoeický výcvik 
v praxi řízení". Spolu1,ráci s 'ůSVTS nnvťtzelR i sekce psychologie umění 

v otnzce prosazovnní estetických aspekt~ při tvorbě technic kých děl 
o řešení problcmntiky životního prostředí. Lze dnle uvést jednot:.ivé 
přc_gn.4šky psychologfa /zejména z oboru psycholoeie prRce/ na ~cích 
~SVTS. 

Spolupráce so Soci~listickou akAdcmií je rozsÁhlÁ. Tradičně dob
rou spoluprnci pěstuje brněnskn pobočka, dále českobudějovická,ostra

vskt.. Ze sekcí nožno uvést nn předních místech sekci psychologie prá
ce /kt~r•t připr~viln pro SAK cykly a přednášky z oblRsti inženýrské 
psycholo3ie ~ psycholoeie řízení/, dále sekci sociální/ příprava jea
noho cyklu/. ~atlo členó společnosti prAcuje pro SAK ve funkci lektor
ské nebo ve vědecko-nc,toGiickýoh radách. 

~SPS spolupracuje$ ts. společností psychiatrickou, sociologiskou, 
s e Společností pro estet iku, se Společností pro studium vyšsí nervové 
činnosti~ s ~s. zoologickou společností. 

Sekretarint_sEolečnosti_ 

S6kre~o.riát Společnosti zvládl spolehlivě a iniciativně množství 
Úkol~, jimiž byl pověřován, mezi nimi zejména práce spojené se dvěmn 
pořádnn.ými konferencemi /Psychologickými dny/ s VI. sjezdu čs.psycho-

logtl. 

V Praze dn'.e .1o,G. 1986 Doc.dr.J.Čepelák, CSc. 
věd. tajemník ČSPS v.r. 



Pi'-íl.č.2 

Zpráva o hospodaření 'ta. psychologické společnosti při tSAV 

za roky 1983 - 1985 

----------------------------------------------------------
Finanční rozpočet 'tSPS se každoročně skládá z finančních příspěvků 

členli a dotace 'tSAV. 

Na valném shromáždění 18.11.1982 bylo schváleno 2výšení člen

ského přisp~vku člen~ ~PS na 50.-Kčs.Z toho 20.-Kčs, je použito na 
, , 
uh.radu nákladů členského bulletinu Psycholog v teskoslovensku a 30.-

kčs, je částka kterou m\lžeme disponovat v našem rozpočtu. Za rok 

1983 činily tyto příjmy 28 tis. Kčs, za rok 1984 36 tis. Kčs a za 

rok 1985 33 tis. Kčs. Kromě příjmů plynoucích z příspěvků členu, 

obsahuje finnnční rozpočet i dotaci ~SAV - v r. 1983 byla EO tSAV 

schválena dotace ve výši 55.600.-Kčs, v r. 1984 60.600.-Kčs, a v 

r. 1985 78.500.-Kčs. 

Výdaje ČSPS mají roční nejvyšší položku "mzdový í'ond" v r .1983 

35 tis. Kčs, .v r. 1984 38 tis.Kčs, v r. 1985 58 tis.Kčs. V posledním , 
roce byla tato částka zvýšena s rozšířením dalšího pracovního uvazku 

pracovnice sekretariátu 'tSPS. Dalšími významnými položkami jsou odmě

ny za práce a cestovné/ obě položky nesmí být bez schválení EO tSAV 

překročeny/, dále pak materiálové výdaje, práce za služby a finanční 

náklady. 
Schválený rozpočet a výdaje v létech 1983-1985 se přibližně kry

jí, nevyčerpáni či přečerpání v dílčích položkách je kompenzováno 

jinými položkami. 

Vedení Účtů a celkové hospodaření společnosti je přímo kontrolo

váno orgány ' tSAV - poslední revize byla provedena odborem rezortní 

kontroly v březnu a dubnu 1984. Současně provádí průběžnou a namátko

vou kontrolu hospodaření revizní komise HV ~SPS / 2x ročně/. V uply

nulém období proběhla také kontrola S~rávy nem.poj. /březen 1984/, 

2 kontroly Obvodní finanční správy v Praze 2 /květen 1983 a květen 

1986/ a dále 2 kontroly ONV Praha 2, odb. soc. věcí /červen 1984 

a květen 1986/.Při séstavováni rozpočtu na každý rok vycházíme z kon

krétních požadavků předsedů jednotlivých sekci a poboček. Při t~to 

příležitosti bych chtěla konstatovat, že zo uplynulé období se spo

lupráce velmi zlepšila. Rozpočty jsou nodávány včas a odhady reáln~, 

což nám při naší práci velmi pomáhá. Za to bych chtěla ~elovit pfi . 

této příležitosti věem předsedóm sekcí a poboček upřímné poděkování. 


